
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMEN TO : TERMO DE ALTERAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO
T P U T: 180022/085/2022.
PA R T E S : FUNARJ e JUCA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
O B J E TO : Alteração da cláusula primeira, rerratificando as demais
cláusulas não alteradas por esse termo.
VA L O R : SEM ÔNUS.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2022.
FUNDAMENTO: Proc. n° SEI 180002/000410/2022.

Id: 2427684

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMEN TO : Termo de alteração e de rerratificação.
C O N T R ATO : nº 180021/114/2022
PA R T E S : FUNARJ e AB COMUNICAÇÃO E ARTE EMPREENDIMEN-
TOS EIREL
O B J E TO : Em atenção ao cronograma de execução do serviço para
prestação do serviço artístico musical por parte do artista Toni Gar-
rido, terá a cláusula primeira alterada. Permanecem em vigor todas as
demais cláusulas e condições não expressamente alteradas por este
Te r m o .
VA L O R : Sem ônus.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2022.
FUNDAMENTO: Proc. nº SEI-180002/000411/2022.

Id: 2427578

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

ENTIDADES E SEUS REPRESENTANTES ELEITOS PARA GESTÃO
2022/2024 - CEAS/ RJ, PROCESSO Nº SEI-310003/001484/2022.

ENTIDADES

LAR FABIANO DE CRISTO
Titula: Adiso Alves Pontes CPF 042974027-18
Suplente Luiza Soares Guttierrez Lima CPF 027526430-04

CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEIS - CIEDS
Titular: Marcella Gavinho D Icarahy CPF 097668177-31
Suplente Aldeli Laurentina do Carmo. CPF 673506747-91

MOVIMENTO DE MULHERES DE SÃO GONÇALO - MMSG
Titular: Maria Gabriela Marques Ferreira CPF 160634867-12
Suplente: Thais Dias de Souza Moratti CPF056918797-18

FEDERAÇÃO ESTADUAL DAS INSTITUIÇÕES DE REABILITAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FEBIEX
Titular: Katia Tavares Silveira Vasquez CPF 714462497-00
Suplente Dani Paes CPF 830069747-00

USUÁRIOS

MOVIMENTO NACIONAL DE POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE
RUA - MNPSR
Titular: Maralice Santos CPF510352867-34
Suplente: Leonardo de Jesus Maciel CPF093678717-16

FÓRUM ESTADUAL DOS USUÁRIOS DO SUAS DO RIO DE JA-
NEIRO - FEUSUAS
Titular: Daniel Martins CPF 366344337-04
Suplente: Petrina da Consolação Andrade Gutierrez CPF 398889326-
91

INSTITUTO ECOVIDA
Titular: Fabiana Rosa da Silva CPF 033006727-32
Suplente: Celecina Rodrigues dos Santos. CPF 014171927-39

TRABALHADORES

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - CRP
Titular: Thais Vargas Menezes CPF O94256697-16
Suplente: Cláudia Simões Carvalho CPF - 072.241.397-18

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DO RIO DE JANEI-
RO - CRESS/RJ
Titular: Camila Alves de Azevedo Lima CPF - 056.842.957-54
Suplente: Mossicleia Mendes da Silva CPF - 018957543-30

Id: 2427591

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato 051/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a empresa
TOTAL CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI.
O B J E TO : Execução de Obra Pública - com vistas a implantação de
construção do complexo urbanístico, com elaboração de projeto exe-
cutivo, no Município de Cardoso Moreira, na forma da proposta de-
talhe e do instrumento convocatório.
DATA DE ASSINATURA: 26.09.2022.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos e contados a partir da
autorização para início das obras.
VA L O R : R$ 2.394.811,95 (dois milhões, trezentos e noventa e quatro
mil, oitocentos e onze reais e noventa e cinco centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79
e decretos nº 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-330018/001042/2021.

Id: 2427812

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 100/2022.
PA R T E S: Secretaria de Estado das Cidades e a Prefeitura Municipal
de Armação dos Búzios/RJ.
O B J E TO : Obra de drenagem, pavimentação, sinalização viária, ilumi-
nação, com elaboração de projeto executivo, situado na Rua Alvaro
Elidio Gonçalves e Rua Dracena, popularmente conhecida como “Es-
trada da Fazendinha”, no Município de Armação dos Búzios-RJ, atra-
vés do Programa Governo Presente.
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2022.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da data da assi-
natura.
F U N D A M E N TO : Decreto nº 47.831/2021 - Resolução SE-
CID/GAB/71/2021 - Lei nº 8.666/1993 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000845/2022.

Id: 2427814

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta na licitação nº 17/2022, na modalidade Con-
corrência autorizada no processo nº SEI-330018/000012/2022, referen-
te a execução de serviço de revitalização da avenida zoelo sola, com
elaboração de projeto executivo, no Município de Três Rios-RJ, vem
divulgar o resultado do julgamento das propostas, declarando como
vencedora do certame o CONSÓRCIO REVITALIZA ZOELO, que
apresentou proposta no valor de R$ 16.192.067,74 (dezesseis mi-
lhões, cento e noventa e dois mil sessenta e sete reais e setenta e
quatro centavos). Maiores informações podem ser encontradas no do-
cumento SEI (40105059).

Id: 2427783

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, torna público que fará realizar a licitação
abaixo mencionada:
CONCORRÊNCIA Nº CO 76/2022.
TIPO: Menor Preço e regime de empreitada por Preço Unitário.
DATA: 31 de outubro de 2022, às 15 horas.
OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de
obras de drenagem pluvial e pavimentação asfáltica em diversos lo-
gradouros do bairro Miguel Couto 2, com elaboração do projeto exe-
cutivo - Nova Iguaçu/RJ
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 19.511.798,21 (dezenove milhões,
quinhentos e onze mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte e um
centavos).
PROCESSO Nº SEI-330018/001303/2022.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.cidades.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br e www.sei.fa-
z e n d a . r j . g o v. b r.

Id: 2427337

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 28.09.2022

PÁGINA 42 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Onde se lê: INSTRUMENTO: Contrato nº 013/2019 de 29/04/2020
Leia-se: INSTRUMENTO: Contrato nº 013/2019 de 25/09/2019
PROCESSO Nº SEI-330026/000571/2022.

Id: 2427762

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

TERMO DE CONCESSÃO DE USO, como direito real resolúvel, e de
outros pactos, de bem público de imóvel integrante do Patrimônio Es-
tadual, onde se encontra situado o Assentamento urbano denominado
NOVA CONQUISTA, firmado em 27/09/2022, entre o Estado do Rio
de Janeiro, através do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do
Rio de Janeiro - ITERJ e o concessionário abaixo relacionado, por 99
(noventa e nove) anos, em conformidade com o contido nos PAs nº
SEI E-02/150.137/2002 e SEI-330020/000754/2022, que versam sobre
o processo de regularização fundiária de interesse social da referida
comunidade:
Núcleo de capacitação, integração, esporte e lazer Nova Conquis-
ta, representado por Lenir Machado de Almeida Francisco - Quadra:
31 - Lote 01.

Termos de Concessão de Uso e Termo de Promessa de Conces-
são de Uso - como direito real resolúvel, e de outros pactos, de bem
público de imóvel integrante do Patrimônio Estadual, firmados em
27/09/2022, entre o Estado do Rio de Janeiro através do Instituto de
Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, e os con-
cessionários abaixo relacionados, em conformidade com o contido nos
procedimentos administrativos abaixo descritos, que versam sobre o
processo de regularização fundiária de interesse social dos assenta-
mentos a seguir relacionados:
Assentamento Urbano Vargem Pequena I - SEI-E-19/014/100/2015
e E-28/001.269/1994 - Stael Muniz de Oliveira e Marco Antonio de
Oliveira Costa - Qd 03 Lote 04-A - (TPCU);
Assentamento Rural Fazenda Experimental Italva - E-
25/100177/1999- SEI-330020/000693/2022 - Luzia Antunes da Silva e
s/m - Lote 103; SEI-330020/000337/2022 - Gesio de Souza Melo e
s/m - Lote 124 - (TCU).

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato PGE-RJ nº 24/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária ATIVAS DATA
CENTER S/A.
O B J E TO : prestação de serviços especializados de consultoria, insta-
lação, configuração, implantação, migração e customização de produ-
tos MICROSOFT.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 795.000,00 (setecentos e noventa e
cinco mil reais).
A S S I N AT U R A : 27 de setembro de 2022.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-140001/003111/2022.

Id: 2427666

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato PGE-RJ
n.º 14/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ e a sociedade empresária MEGAPLAN PLA-
NEJAMENTO CONSTRUÇÕES LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa do objeto, prorrogação do prazo de
vigência contratual e retificação do contrato PGR-RJ nº 14/2022.
VALOR: R$ 77.861,52 (setenta e sete mil, oitocentos e sessenta e
um reais e cinquenta e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 57, inciso § 1º, IV e art. 58, inciso I, c/c
o art. 65, inciso I, alínea “b” e seu § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
A S S I N AT U R A : 27 de setembro de 2022.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-140001/048211/2021.

Id: 2427688

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

E D I TA L

2º CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEL MÉDIO, NÍVEL SUPERIOR E CADASTRO DE RESERVA

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições, FAZ SABER aos interessados que, diante da
regularidade do procedimento, aceita a documentação apresentada
pelo candidato abaixo listado e CONVOCA o mesmo para nomeação
e posse a contar de 30 de setembro de 2022, em ato que acontecerá
no Edifício Sede da Procuradoria Geral do Estado (Rua do Carmo,
27, Centro, Rio de Janeiro-RJ), às 11 horas:

1. DA CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO APROVADO NA AMPLA
CONCORRÊNCIA.

1.1 CARGO 2: ANALISTA DE SISTEMAS E MÉTODOS
10000058, Thiago Montozo Mendonça

Id: 2427612

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CONSELHO

AV I S O

Será realizada, no dia 05 de outubro de 2022, às 17h, na Sala do
Conselho (Rua do Carmo, 27, 13º andar), a 579ª Sessão do Conselho
da Procuradoria Geral do Estado, constando da pauta as seguintes
matérias:

1. Processo nº SEI-140001/031126/2022 - licença para estudo;
2. Processo nº SEI-140001/036752/2022 - licença para estudo;
3. Assuntos gerais.

Processo nº SEI-140001/066864/2020.

Id: 2427703

Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Uso celebrado entre o
Estado do Rio de Janeiro através do Instituto de Terras e Cartografia
do Estado do Rio de Janeiro e o destinatário abaixo relacionado:
Assentamento Rural Fazenda Experimental Italva - PA SEI-
070020/000278/2020 - Ilsa da Silva Sant'ana da Rocha e s/m - Lote
128, registrado no Livro 07, Termo 12, às fls.073/079 de 28/07/2000; -
PA SEI- 070020/000600/2022 - Natanael Barcelos da Silva e s/m -

Lote 164, registrado no Livro 07, Termo 26, às fls.167/173 de
28/07/2000.

Id: 2427863

(21) 2717-7840  

0800-284-4675

sac@ioerj.rj.gov.br

Telefonista: (21) 2717-4141

(21) 2717-4427 

agenit.ioerj@gmail.com 

Agência Niterói

(21) 2717-5463

ouvidoria@ioerj.rj.gov.br

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 17h

Ouvidoria

 (21) 2332-6549

agerio.ioerj@gmail.com 

Agência Rio

SAC IOERJ
Serviço de Atendimento ao Cliente

Publicações no D.O.

Atendimento de 2ª a 6ª 

das 8h às 16h

SECID
Realce


		2022-09-29T02:46:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




